
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

54193823/1 ANDREA CORREA DOS SANTOS AGENTE DE POR-
TARIA

25/01/2021 A 
01/02/2021

12463 / 2021 – 
12/0/2021

54196719/1 NAGILVAN RODRIGUES AMOURY MÉDICO VETERI-
NÁRIO

02/02/2021 A 
05/02/2021

12461/2021 – 
10/02/2021

57207270/1 ADRIANA SANTOS DE MOURA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/12/2020 A 
28/12/2020

1479/2021 – 
05/01/2021

54187709/2 IONARA LUCENA DE SOUSA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28/12/2020 A 
31/12/2020

1514/2021 – 
20/01/2021

57230369/1 LEILIANE CORREA LOPES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

02/02/2021 A 
05/02/2021

1545/2021 – 
19/02/2021

5879361/3 MARIA LINDALVA MEDEIROS DA ROCHA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

07/02/2021 A 
11/02/2021

1540/2021 – 
11/01/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 377 DE 12 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191473/1 BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

03/02/2021 A 
03/04/2021

70165 – 
04/03/2021

5290678/2 MARIA IZABEL DE SOUZA MELO ASSISTENTE SOCIAL 30/01/2021 A 
28/07/2021

70159 – 
04/03/2021

54189429/1 WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE 
COELHO MÉDICO 09/12/2020 A 

06/06/2021
69960 – 

02/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 636082

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 012/SESPA/2020
PROCESSO N°: 2020/229488
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a alteração no Contrato 
de Gestão nº 12/2020, determinando a manutenção dos leitos COVID-19 
anteriormente implantados e a criação de 150 leitos COVID e 20 leitos UTI-
COVID, pelo prazo de 60 dias, no HOSPITAL DE CAMPANHA  DO HANGAR-
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, disposto da seguinte forma.
• 120 leitos UTI-COVID
• 300 leitos Clínicos-COVID
Para a execução do objeto deste Termo Aditivo, será necessário o repasse 
de recursos de custeio à CONTRATADA, considerando os valores a seguir 
indicados.
1. Leito de UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos re-
ais): custo diário de 120 leitos- R$ 192.000,00; custo de 120 leitos por 30 
dias R$ 5.760.000,00; custo de 120 leitos por 60 dias R$ 11.520.000,00 
(onze milhões quinhentos e vinte mil reais)
2. Leito Clínico –COVID: diária do leito R$ 1.163,16 (mil cento e sessenta e 
três reais e dezesseis centavos); custo diário de 300 leitos- R$ 348.948,00; 
custos de 300 leitos por 30 dias- R$ 10.468.440,00; custo de 300 leitos por 
60 dias- R$ 20.936.880,00 (vinte milhões novecentos e trinta e seis mil e 
oitocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 11/03/2021
Vigência: 60 (sessenta) dias a contar da data da assinatura
Valor Total: R$ 32.456.880,00 (trinta e dois milhões quatrocentos e cin-
quenta e seis mil oitocentos e oitenta reais)
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0101/0149/0349/0303
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR-PROSAÚDE.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 03,S/N Bairro: Guanabara, CEP: 67.010-
000, Ananindeua/PA
CNPJ: 24.232.886/0134-98
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 636069
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2021
Processo nº 2021/143081
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a alteração da cláu-
sula quarta, bem como da alteração da nomenclatura do instrumento con-
tratual.
Data da Assinatura: 12/03/2021
Contratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 636120

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 370 DE 12 DE MARÇO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57207639-1 RODRIGO JORDAN SOUZA VIEIRA 23.10.2012 a 22.10.2013 17.05.2021 a 15.06.2021
57207639-1 RODRIGO JORDAN SOUZA VIEIRA 23.10.2013 a 22.10.2014 16.06.2021 a 15.07.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/143042
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N°371 DE 12 DE MARÇO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/44596
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALEXAN-
DRE MENDES DE SOUZA Matricula nº 54193816-1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria lotado na Ure - Presidente Vargas de 01 de Julho de 
2021 a 30 de Julho de 2021, referente ao período aquisitivo de 29.09.2014 
A 28.09.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 636029
PORTARIA N° 380 DE 15 DE MARÇO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5118379/1 MARLENE VIEIRA DOS SANTOS PEREIRA 30.03.2015 A 29.03.2016 01.04.2021 A 30.04.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/11204
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 636339
PORTARIA N° 373 DE 15 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2021/280284.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.03.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora MILENA ELIAS DIAS, Identidade Fun-
cional nº 54185545/2, ocupante do cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓ-
RIO DENTÁRIO, lotada na Diretoria Técnica, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 080/10.02.2021, publicada no DOE nº 34.489/11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 15.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 636047

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374 DE 12 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/277064.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor TENNYSON SILVA DAS NEVES, ocu-
pante do cargo de Técnico em Radiologia, Id. Funcional nº 5901815/1, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a contar de 
06/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


